

ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

DO OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE ACESSÓRIOS E MATERIAIS ESPORTIVOS AOS MUNICÍPIOS QUE COMPÕEM A ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS DA MICRORREGIÃO DO MÉDIO SAPUCAÍ – AMESP.

DA INTRODUÇÃO

O presente estudo tem por finalidade precípua demonstrar e fundamentar a viabilidade técnica e econômico-financeira da contratação de empresa especializada para o fornecimento de acessórios e materiais esportivos, destinados ao atendimento das demandas dos Municípios integrantes da Associação dos Municípios da Microrregião do Médio Sapucaí – AMESP, em conformidade com os princípios da eficiência, economicidade e interesse público, bem como com as disposições da Lei nº 14.133/2021.

DA JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O Consórcio AMESP, com fundamento em levantamento técnico realizado a partir da análise de contratações pretéritas promovidas pelos Municípios consorciados, identificou a recorrente e contínua necessidade de aquisição de acessórios e materiais esportivos, indispensáveis ao fomento, à manutenção e à ampliação das políticas públicas de esporte e lazer no âmbito local.

Com base nas demandas originárias, e em diálogos institucionais pelos entes consorciados, procedeu-se à consolidação de Estudo Técnico Preliminar, nos termos do art. 18, §1º, da Lei Federal nº 14.133/2021, contemplando a definição das especificações técnicas e dos quantitativos estimados dos itens a serem adquiridos. Tal medida visa assegurar o abastecimento regular e contínuo das Secretarias Municipais de Educação, Esporte e Lazer, garantindo a adequada execução das atividades institucionais e a eficiência na prestação dos serviços públicos correlatos.

A contratação pretendida justifica-se, ainda, pela necessidade de evitar descontinuidade no atendimento das demandas administrativas, bem como pela relevância social dos materiais esportivos, os quais contribuem diretamente para a promoção da saúde, da inclusão social e da qualidade de vida da população, em consonância com o interesse público e com os direitos sociais previstos na Constituição Federal.

Nesse contexto, considerando a natureza contínua da demanda, a necessidade de reposições frequentes, a variabilidade do consumo e a existência de itens de caráter sazonal, bem como a competência institucional do CONSÓRCIO AMESP para promover soluções compartilhadas entre os entes consorciados, concluiu-se que a adoção do Sistema de Registro de Preços configura-se como a alternativa mais vantajosa para a Administração Pública, conforme disposto no art. 82 da Lei Federal nº 14.133/2021. Tal modelo possibilita contratações futuras, parceladas e conforme a necessidade, promovendo ganhos de escala, racionalização de custos e maior eficiência na gestão das aquisições.

Ademais, a solução proposta encontra respaldo nos princípios do planejamento, economicidade, eficiência e continuidade do serviço público, assegurando a otimização dos recursos públicos e a maximização dos resultados institucionais, em estrita observância ao regime jurídico das contratações públicas.

DOS REQUISITOS LEGAIS E CONDIÇÕES DA CONTRATAÇÃO

O presente processo de contratação deverá observar estrita aderência ao ordenamento jurídico vigente, notadamente às disposições da Constituição da República Federativa do Brasil, da Lei Federal nº 14.133/2021, bem como, subsidiariamente, aos diplomas normativos pertinentes, tais como a Lei Complementar nº 123/2006 e a Lei Complementar nº 147/2014, além de toda a legislação correlata aplicável à matéria.

No âmbito da fase de planejamento, a partir do levantamento técnico das necessidades dos Municípios Consorciados e em articulação com os setores demandantes e responsáveis por contratações similares anteriormente realizadas, verificou-se que o prazo de até 60 (sessenta) dias, contados do recebimento da respectiva ordem de fornecimento, revela-se adequado e suficiente para o cumprimento das obrigações contratuais pelos fornecedores. Tal definição busca ampliar a competitividade do certame, possibilitando a participação de um maior número de interessados aptos a atender integralmente às exigências estabelecidas, bem como assegurar a regularidade e a eficiência no fornecimento, considerando, inclusive, as limitações operacionais e de armazenamento dos almoxarifados municipais.

Os acessórios e materiais a serem fornecidos deverão atender integralmente às especificações técnicas estabelecidas, observando-se rigorosamente as normas técnicas e regulamentares aplicáveis, devendo a contratada garantir a qualidade, a segurança e a adequação dos produtos entregues. Caberá à empresa contratada a responsabilidade integral pelo fornecimento, incluindo a disponibilização de todos os insumos, recursos logísticos e operacionais necessários à perfeita execução do objeto, respondendo, ainda, por eventuais

vícios, defeitos ou irregularidades, mesmo após o recebimento definitivo, obrigando-se à sua imediata correção, nos termos da legislação vigente.

A contratada deverá, igualmente, assegurar a adequada execução de todas as etapas logísticas inerentes ao fornecimento, incluindo transporte, carga, descarga e entrega nos locais indicados pela Administração, sendo tais encargos de sua inteira responsabilidade, sem ônus adicional para o contratante.

A vigência inicial do contrato será de 12 (doze) meses, admitida a sua prorrogação, desde que devidamente justificada e comprovada a vantajosidade para a Administração, nos termos dos arts. 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021, condicionada à manutenção das condições de habilitação e à adequada e satisfatória execução contratual por parte da contratada.

DO ENQUADAMENTO DO OBJETO

O objeto delineado no presente estudo enquadra-se na categoria de bens comuns, nos termos do art. 6º, inciso XIII, da Lei Federal nº 14.133/2021, por apresentar padrões de desempenho e qualidade objetivamente definidos no mercado, passíveis de especificação usual pelo edital, de modo a possibilitar a sua ampla comparação entre fornecedores.

Trata-se de bens cujas características são padronizadas e amplamente disponíveis no mercado, podendo ser fornecidos por diversos agentes econômicos, sem a necessidade de exigências técnicas singulares ou especificações excessivamente complexas, o que viabiliza a adoção de critérios objetivos de julgamento e favorece a competitividade do certame, em observância aos princípios da isonomia, economicidade e eficiência.

DO QUANTITATIVO LICITADO

Os quantitativos constantes da planilha orçamentária foram definidos com base em diálogos institucionais e estudos técnicos preliminares, fundamentados na análise de contratações pretéritas devidamente publicadas, realizadas não só pelo Consórcio AMESP, mas também pelos próprios Municípios, bem como em projeções de variação das demandas originárias, consideradas as tendências de consumo e a possível adesão de novos entes ao consórcio.

Ademais, a estimativa quantitativa observou a compatibilidade com a capacidade orçamentária e financeira dos Municípios participantes, aferida a partir da análise das respectivas leis orçamentárias anuais e demais instrumentos de planejamento, em

consonância com os princípios do planejamento, da responsabilidade fiscal e da eficiência administrativa.

DA ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor total estimado para a presente contratação perfaz o montante de **R\$ 85.535.421,12, (Oitenta e Cinco Milhões, Quinhentos e Trinta e Cinco Mil, Quatrocentos e Vinte e Um Reais e Doze Centavos)**, conforme Anexo I - Estudo Técnico Preliminar.

Para a formação do orçamento estimativo, foram adotados parâmetros de mercado idôneos, mediante a realização de pesquisas de preços em âmbito nacional, em estrita observância às diretrizes estabelecidas no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021. Nesse contexto, utilizou-se, como uma das principais fontes de referência, o Painel de Preços disponibilizado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), a partir da análise de contratações públicas similares, devidamente homologadas, assegurando-se a obtenção de médias de mercado fidedignas e compatíveis com os valores praticados pela Administração Pública.

Adicionalmente, os dados coletados foram tratados de forma criteriosa, com a exclusão de valores discrepantes e a adoção de metodologias estatísticas adequadas, de modo a garantir a confiabilidade das estimativas e a observância aos princípios da economicidade, eficiência e vantajosidade da contratação.

DA JUSTIFICATIVA DO PREÇO GLOBAL

O objeto foi estruturado em lote único, em razão de se caracterizar como solução integrada, cuja adequada execução demanda a conjugação e a compatibilidade entre os diversos itens que a compõem, os quais guardam relação de interdependência técnica e funcional. A eventual fragmentação do objeto, com sua divisão em itens autônomos, poderia comprometer a padronização, a eficiência operacional e a gestão do fornecimento, além de ensejar riscos à adequada execução contratual.

A adoção do critério de julgamento por lote único encontra respaldo no art. 40, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, o qual admite a não divisão do objeto quando tal medida se mostrar técnica e economicamente inviável ou desvantajosa, devidamente justificada nos autos. No caso em apreço, a contratação global revela-se a alternativa mais vantajosa para a Administração, por propiciar ganhos de escala, otimização logística, redução de custos administrativos e maior eficiência na gestão contratual.

Ademais, a opção pelo agrupamento em lote único encontra-se alinhada a

entendimentos consolidados na jurisprudência dos Tribunais de Contas, bem como a práticas adotadas em processos licitatórios análogos, cujas justificativas técnicas e econômicas evidenciam que, em contratações de natureza semelhante, a agregação dos itens em solução única contribui para a economicidade, a padronização dos fornecimentos e a mitigação de riscos operacionais.

Por fim, ressalta-se que a modelagem adotada não compromete a competitividade do certame, tendo em vista a ampla disponibilidade, no mercado, de fornecedores com capacidade técnica e operacional para o atendimento integral do objeto, garantindo-se, assim, a observância aos princípios da isonomia, competitividade, eficiência e vantajosidade da contratação pública.

DA NECESSIDADE TÉCNICA PARA FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DO CONTRATO

Após a realização do presente estudo técnico, concluiu-se pela desnecessidade de contratação de terceiros para apoio às atividades de fiscalização e gestão do futuro contrato, porquanto tais atribuições poderão ser adequadamente desempenhadas por servidores do quadro dos entes consorciados, nos termos dos arts. 117 e 118 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Não se exige, para o exercício das funções de gestor e fiscal do contrato, formação profissional específica, devendo, contudo, a autoridade competente, no ato de designação, observar a compatibilidade entre as atribuições a serem desempenhadas e o conhecimento técnico do servidor indicado, assegurando-se que este detenha capacidade suficiente para acompanhar, verificar e atestar o cumprimento das obrigações contratuais.

Ressalta-se, ainda, que a conformidade e a qualidade dos itens fornecidos serão objeto de acompanhamento e fiscalização contínua por servidores formalmente designados pelas Secretarias requisitantes de cada Município consorciado, aos quais competirá a verificação do atendimento às especificações técnicas, quantitativas e qualitativas estabelecidas, em observância aos princípios da legalidade, eficiência e controle da execução contratual.

DO DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRETENDIDOS

Por meio da presente contratação, será viabilizado o fornecimento contínuo e tempestivo de acessórios e materiais esportivos aos Municípios Consorciados, assegurando-se padrões adequados de qualidade e desempenho dos itens adquiridos. A solução proposta coaduna-se com o princípio da eficiência administrativa, ao otimizar os processos de aquisição e distribuição, bem como ao racionalizar os recursos públicos disponíveis.

Ademais, a modelagem adotada propicia a obtenção de economia de escala, decorrente da centralização das demandas e da ampliação do poder de compra, resultando em maior vantajosidade econômica para a Administração, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021.

Como consequência, a contratação contribui para o fortalecimento das políticas públicas voltadas ao esporte, ao lazer e à promoção da saúde, garantindo melhores condições para o atendimento das necessidades da população e para a efetivação do interesse público

MATRIZ DE RISCOS

Risco 01: Licitação Deserta

Probabilidade: Baixa;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Planejamento considerando as atuais necessidades;

Risco 02: Contratada com Profissionais desqualificados

Probabilidade: Baixa;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Constar no Edital a análise dos requisitos imprescindíveis à contratação;

Ação de Contingência: Exigir comprovações e solicitar que a Contratada tome as providências cabíveis caso seja necessário;

Risco 03: Não conformidade do Projeto Executivo com as Normas vigentes

Probabilidade: Média;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Fiscalização dos projetos com as normas vigentes;

Ação de Contingência: Solicitar que a Contratada refaça o Projeto;

Risco 04: Atrasos na Entrega e correções de Projeto

Probabilidade: Média;

Impacto: Alto;

Ação Preventiva: Notificar a empresa para que ela cumpra o prazo estabelecido;

Ação de Contingência: Aplicar sanção do Contrato.

DA DECLARAÇÃO DA VIABILIDADE OU NÃO DA CONTRATAÇÃO

Os estudos técnicos preliminares, elaborados nos termos do art. 18, §1º, da Lei

Federal nº 14.133/2021, aliados às pesquisas de mercado realizadas, evidenciam que o fornecimento de acessórios e materiais esportivos se revela essencial para o adequado desenvolvimento das políticas públicas de esporte e lazer, bem como para o atendimento contínuo e eficiente das demandas dos Municípios Consorciados. Tal providência visa, ainda, evitar desabastecimentos nos almoxarifados das Secretarias e setores competentes, assegurando a regularidade na prestação dos serviços e a manutenção das atividades institucionais.

Diante desse cenário, e em observância aos princípios do planejamento, eficiência, continuidade do serviço público e economicidade, previstos na Lei Federal nº 14.133/2021, recomenda-se a instauração de procedimento licitatório no âmbito do Consórcio AMESP, preferencialmente por meio do Sistema de Registro de Preços, conforme disposto no art. 82 do referido diploma legal, com vistas à contratação de empresa(s) especializada(s) para o fornecimento dos mencionados materiais, de forma parcelada e conforme a necessidade dos entes consorciados.

Pouso Alegre/MG, aos 22 de junho de 2026.

Moacir Franco
Diretor Executivo AMESP



ANEXO I – ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR
PLANILHA DE MÉDIAS

				COTAÇÃO 01		COTAÇÃO 02		COTAÇÃO 03		MÉDIA FINAL	
ITEM	DESCRIÇÃO	UND.	QUANTIDADE	Preço Unit.	Preço Total	Preço Unit.2	Preço Total3	Preço Unit.4	Preço Total5	Preço Unit.6	Preço Total7
1	APITO PLÁSTICO	Unid.	1.500	R\$ 47,09	R\$ 70.635,00	R\$ 35,49	R\$ 53.235,00	R\$ 40,95	R\$ 61.425,00	R\$ 41,18	R\$ 61.770,00
2	BAMBOLÊ COLORIDO	Unid.	10.002	R\$ 14,73	R\$ 147.329,46	R\$ 11,69	R\$ 116.923,38	R\$ 12,81	R\$ 128.125,62	R\$ 13,08	R\$ 130.826,16
3	BERMUDA DE PASSEIO	Unid.	2.500	R\$ 73,77	R\$ 184.425,00	R\$ 56,88	R\$ 142.200,00	R\$ 64,15	R\$ 160.375,00	R\$ 64,93	R\$ 162.325,00
4	BOLA DE FUTSAL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 564,88	R\$ 847.320,00	R\$ 425,71	R\$ 638.565,00	R\$ 491,20	R\$ 736.800,00	R\$ 493,93	R\$ 740.895,00
5	BOLA DE HANDEBOL	Unid.	1.500	R\$ 659,01	R\$ 988.515,00	R\$ 523,39	R\$ 785.085,00	R\$ 573,06	R\$ 859.590,00	R\$ 585,15	R\$ 877.725,00
6	BOLA DE INICIALIZAÇÃO, DE BORRACHA, Nº 08	Unid.	1.500	R\$ 84,93	R\$ 127.395,00	R\$ 65,48	R\$ 98.220,00	R\$ 73,86	R\$ 110.790,00	R\$ 74,76	R\$ 112.140,00
7	BOLA DE INICIALIZAÇÃO, DE BORRACHA, Nº10	Unid.	1.500	R\$ 88,56	R\$ 132.840,00	R\$ 66,74	R\$ 100.110,00	R\$ 77,01	R\$ 115.515,00	R\$ 77,44	R\$ 116.160,00
8	BOLA DE INICIALIZAÇÃO, DE BORRACHA, Nº12	Unid.	1.500	R\$ 90,37	R\$ 135.555,00	R\$ 71,77	R\$ 107.655,00	R\$ 78,58	R\$ 117.870,00	R\$ 80,24	R\$ 120.360,00
9	BOLA DE INICIALIZAÇÃO, DE BORRACHA, Nº14	Unid.	1.500	R\$ 98,39	R\$ 147.585,00	R\$ 75,86	R\$ 113.790,00	R\$ 85,56	R\$ 128.340,00	R\$ 86,60	R\$ 129.900,00
10	BOLA DE VÔLEI OFICIAL INFANTIL	Unid.	1.500	R\$ 414,41	R\$ 621.615,00	R\$ 312,30	R\$ 468.450,00	R\$ 360,36	R\$ 540.540,00	R\$ 362,36	R\$ 543.540,00

11	BOLA FUTEBOL DE CAMPO PROFISSIONAL	Unid.	2.600	R\$ 1.059,71	R\$ 2.755.246,00	R\$ 841,63	R\$ 2.188.238,00	R\$ 921,49	R\$ 2.395.874,00	R\$ 940,94	R\$ 2.446.444,00
12	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO – BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL	Unid.	2.600	R\$ 321,10	R\$ 834.860,00	R\$ 247,57	R\$ 643.682,00	R\$ 279,22	R\$ 725.972,00	R\$ 282,63	R\$ 734.838,00
13	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL – BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 321,10	R\$ 481.650,00	R\$ 241,99	R\$ 362.985,00	R\$ 279,22	R\$ 418.830,00	R\$ 280,77	R\$ 421.155,00
14	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MIRIM – BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MIRIM OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 312,22	R\$ 468.330,00	R\$ 247,90	R\$ 371.850,00	R\$ 271,50	R\$ 407.250,00	R\$ 277,21	R\$ 415.815,00
15	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO ADULTO – BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO OFICIAL	Unid.	2.600	R\$ 321,10	R\$ 834.860,00	R\$ 247,57	R\$ 643.682,00	R\$ 279,22	R\$ 725.972,00	R\$ 282,63	R\$ 734.838,00
16	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL – BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO INFANTIL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 312,22	R\$ 468.330,00	R\$ 235,30	R\$ 352.950,00	R\$ 271,50	R\$ 407.250,00	R\$ 273,01	R\$ 409.515,00
17	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MIRIM – BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO MIRIM OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 321,10	R\$ 481.650,00	R\$ 255,02	R\$ 382.530,00	R\$ 279,22	R\$ 418.830,00	R\$ 285,11	R\$ 427.665,00
18	BOLA DE FUTSAL ADULTO – BOLA DE FUTSAL OFICIAL	Unid.	2.600	R\$ 325,45	R\$ 846.170,00	R\$ 250,93	R\$ 652.418,00	R\$ 283,00	R\$ 735.800,00	R\$ 286,46	R\$ 744.796,00
19	BOLA DE FUTSAL 200 - SUB 13 – BOLA DE FUTSAL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 300,87	R\$ 451.305,00	R\$ 226,74	R\$ 340.110,00	R\$ 261,63	R\$ 392.445,00	R\$ 263,08	R\$ 394.620,00
20	BOLA DE FUTSAL 100 - SUB 11 – BOLA DE FUTSAL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 300,66	R\$ 450.990,00	R\$ 238,79	R\$ 358.185,00	R\$ 261,45	R\$ 392.175,00	R\$ 266,97	R\$ 400.455,00
21	BOLA DE FUTSAL 50 - SUB 9 – BOLA DE FUTSAL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 291,95	R\$ 437.925,00	R\$ 225,10	R\$ 337.650,00	R\$ 253,87	R\$ 380.805,00	R\$ 256,97	R\$ 385.455,00
22	BOLA DE FUTSAL ADULTO – BOLA DE FUTSAL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 300,66	R\$ 450.990,00	R\$ 226,50	R\$ 339.750,00	R\$ 261,45	R\$ 392.175,00	R\$ 262,87	R\$ 394.305,00
23	BOLA DE FUTSAL 200 - SUB 13 – BOLA DE FUTSAL 200 OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 300,66	R\$ 450.990,00	R\$ 238,79	R\$ 358.185,00	R\$ 261,45	R\$ 392.175,00	R\$ 266,97	R\$ 400.455,00
24	BOLA DE FUTSAL 100 - SUB 11 – BOLA DE FUTSAL 100 OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 300,66	R\$ 450.990,00	R\$ 231,80	R\$ 347.700,00	R\$ 261,45	R\$ 392.175,00	R\$ 264,64	R\$ 396.960,00

25	BOLA DE FUTSAL 50 - SUB 9 – BOLA DE FUTSAL 50 OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 300,59	R\$ 450.885,0 0	R\$ 226,50	R\$ 339.750,0 0	R\$ 261,39	R\$ 392.085,0 0	R\$ 262,83	R\$ 394.245,0 0
26	BOLA HANDEBALL	Unid.	1.500	R\$ 416,29	R\$ 624.435,0 0	R\$ 330,62	R\$ 495.930,0 0	R\$ 361,99	R\$ 542.985,0 0	R\$ 369,63	R\$ 554.445,0 0
27	BOLA DE HANDEBOL ADULTO – BOLA DE HANDEBOL MASCULINO OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 270,32	R\$ 405.480,0 0	R\$ 208,42	R\$ 312.630,0 0	R\$ 235,06	R\$ 352.590,0 0	R\$ 237,93	R\$ 356.895,0 0
28	BOLA DE HANDEBOL FEMININA – BOLA DE HANDEBOL FEMININA OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 281,12	R\$ 421.680,0 0	R\$ 211,86	R\$ 317.790,0 0	R\$ 244,45	R\$ 366.675,0 0	R\$ 245,81	R\$ 368.715,0 0
29	BOLA DE HANDEBOL INFANTIL – BOLA DE HANDEBOL INFANTIL OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 281,12	R\$ 421.680,0 0	R\$ 223,26	R\$ 334.890,0 0	R\$ 244,45	R\$ 366.675,0 0	R\$ 249,61	R\$ 374.415,0 0
30	BOLA PROFISSIONAL DE BASQUETE ADULTO	Unid.	1.500	R\$ 866,55	R\$ 1.299.825,0 00	R\$ 668,12	R\$ 1.002.180,0 00	R\$ 753,52	R\$ 1.130.280,0 00	R\$ 762,73	R\$ 1.144.095,0 00
31	BOLA DE BASQUETE ADULTO MASCULINO	Unid.	1.500	R\$ 866,55	R\$ 1.299.825,0 00	R\$ 653,05	R\$ 979.575,0 0	R\$ 753,52	R\$ 1.130.280,0 00	R\$ 757,71	R\$ 1.136.565,0 00
32	BOLA DE BASQUETE FEMININA ADULTO	Unid.	1.500	R\$ 866,55	R\$ 1.299.825,0 00	R\$ 688,21	R\$ 1.032.315,0 00	R\$ 753,52	R\$ 1.130.280,0 00	R\$ 769,43	R\$ 1.154.145,0 00
33	BOLA DE BASQUETE MIRIM	Unid.	1.500	R\$ 866,55	R\$ 1.299.825,0 00	R\$ 668,12	R\$ 1.002.180,0 00	R\$ 753,52	R\$ 1.130.280,0 00	R\$ 762,73	R\$ 1.144.095,0 00
34	BOLA PROFISSIONAL DE VOLEI	Unid.	1.500	R\$ 868,77	R\$ 1.303.155,0 00	R\$ 654,70	R\$ 982.050,0 0	R\$ 755,46	R\$ 1.133.190,0 00	R\$ 759,64	R\$ 1.139.460,0 00
35	BOLA DE VÔLEI ADULTO – BOLA DE VÔLEI OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 338,73	R\$ 508.095,0 0	R\$ 269,00	R\$ 403.500,0 0	R\$ 294,55	R\$ 441.825,0 0	R\$ 300,76	R\$ 451.140,0 0
36	BOLA DE VÔLEI INFANTILBOLA DE VÔLEI OFICIAL	Unid.	1.500	R\$ 319,78	R\$ 479.670,0 0	R\$ 246,50	R\$ 369.750,0 0	R\$ 278,07	R\$ 417.105,0 0	R\$ 281,45	R\$ 422.175,0 0
37	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY ADULTO – BOLA DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL	Unid.	2.600	R\$ 281,95	R\$ 733.070,0 0	R\$ 212,48	R\$ 552.448,0 0	R\$ 245,17	R\$ 637.442,0 0	R\$ 246,53	R\$ 640.978,0 0
38	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY ADULTO BOLA DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL	Unid.	2.600	R\$ 281,95	R\$ 733.070,0 0	R\$ 223,92	R\$ 582.192,0 0	R\$ 245,17	R\$ 637.442,0 0	R\$ 250,35	R\$ 650.910,0 0

39	BOLSA BOLAS TUBO 6 BOLAS	Unid.	998	R\$ 166,49	R\$ 166.157,02	R\$ 128,37	R\$ 128.113,26	R\$ 144,78	R\$ 144.490,44	R\$ 146,55	R\$ 146.256,90
40	BOLSA PARA CARREGAMENTO DE MATERIAIS	Unid.	998	R\$ 179,76	R\$ 179.400,48	R\$ 135,47	R\$ 135.199,06	R\$ 156,31	R\$ 155.997,38	R\$ 157,18	R\$ 156.865,64
41	BOMBA DE AR COM CALIBRADOR	Unid.	998	R\$ 189,23	R\$ 188.851,54	R\$ 150,28	R\$ 149.979,44	R\$ 164,55	R\$ 164.220,90	R\$ 168,02	R\$ 167.683,96
42	CALÇA COMISSÃO TÉCNICA	Unid.	998	R\$ 111,64	R\$ 111.416,72	R\$ 86,07	R\$ 85.897,86	R\$ 97,08	R\$ 96.885,84	R\$ 98,26	R\$ 98.063,48
43	CALIBRADOR DIGITAL	Unid.	848	R\$ 425,78	R\$ 361.061,44	R\$ 320,87	R\$ 272.097,76	R\$ 370,24	R\$ 313.963,52	R\$ 372,30	R\$ 315.710,40
44	CAMISA COMISSÃO TÉCNICA	Unid.	998	R\$ 99,36	R\$ 99.161,28	R\$ 78,91	R\$ 78.752,18	R\$ 86,40	R\$ 86.227,20	R\$ 88,22	R\$ 88.043,56
45	CAMISETA TAMANHO G	Unid.	7.497	R\$ 71,32	R\$ 534.686,04	R\$ 54,99	R\$ 412.260,03	R\$ 62,02	R\$ 464.963,94	R\$ 62,78	R\$ 470.661,66
46	CAMISETA TAMANHO GG	Unid.	7.497	R\$ 71,32	R\$ 534.686,04	R\$ 53,75	R\$ 402.963,75	R\$ 62,02	R\$ 464.963,94	R\$ 62,36	R\$ 467.512,92
47	CAMISETA TAMANHO M	Unid.	7.497	R\$ 71,32	R\$ 534.686,04	R\$ 56,64	R\$ 424.630,08	R\$ 62,02	R\$ 464.963,94	R\$ 63,33	R\$ 474.785,01
48	CAMISETA TAMANHO P	Unid.	7.497	R\$ 71,32	R\$ 534.686,04	R\$ 54,99	R\$ 412.260,03	R\$ 62,02	R\$ 464.963,94	R\$ 62,78	R\$ 470.661,66
49	CAMISETA TAMANHO PP	Unid.	7.497	R\$ 71,32	R\$ 534.686,04	R\$ 53,70	R\$ 402.588,90	R\$ 62,02	R\$ 464.963,94	R\$ 62,35	R\$ 467.437,95
50	CARRINHO DE BOLAS DOBRÁVEL	Unid.	998	R\$ 1.758,00	R\$ 1.754.484,00	R\$ 1.396,22	R\$ 1.393.427,56	R\$ 1.528,71	R\$ 1.525.652,58	R\$ 1.560,98	R\$ 1.557.858,04
51	CASACO COMISSÃO TÉCNICA	Unid.	998	R\$ 274,36	R\$ 273.811,28	R\$ 211,53	R\$ 211.106,94	R\$ 238,57	R\$ 238.092,86	R\$ 241,49	R\$ 241.007,02
52	CHUTEIRA FUTEBOL DE CAMPO	Par	2.500	R\$ 350,08	R\$ 875.200,00	R\$ 263,83	R\$ 659.575,00	R\$ 304,42	R\$ 761.050,00	R\$ 306,11	R\$ 765.275,00

53	CHUTEIRA FUTSAL	Par	2.500	R\$ 331,16	R\$ 827.900,00	R\$ 263,01	R\$ 657.525,00	R\$ 287,97	R\$ 719.925,00	R\$ 294,05	R\$ 735.125,00
54	COLCHONETE DE ACADEMIA PROFISSIONAL	Unid.	3.502	R\$ 155,14	R\$ 543.300,28	R\$ 119,62	R\$ 418.909,24	R\$ 134,91	R\$ 472.454,82	R\$ 136,56	R\$ 478.233,12
55	COLCHONETES	Unid.	3.502	R\$ 155,14	R\$ 543.300,28	R\$ 116,92	R\$ 409.453,84	R\$ 134,91	R\$ 472.454,82	R\$ 135,66	R\$ 475.081,32
56	COLETE ESPORTIVO DE IDENTIFICAÇÃO	JOGO	3.502	R\$ 291,95	R\$ 1.022.408,90	R\$ 231,87	R\$ 812.008,74	R\$ 253,87	R\$ 889.052,74	R\$ 259,23	R\$ 907.823,46
57	CONES EM PVC	Unid.	1.500	R\$ 22,66	R\$ 33.990,00	R\$ 17,47	R\$ 26.205,00	R\$ 19,71	R\$ 29.565,00	R\$ 19,95	R\$ 29.925,00
58	CONES GRANDES	Unid.	1.500	R\$ 37,81	R\$ 56.715,00	R\$ 28,49	R\$ 42.735,00	R\$ 32,88	R\$ 49.320,00	R\$ 33,06	R\$ 49.590,00
59	CONES PEQUENOS (MINI)	Unid.	1.500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00	R\$ 7,94	R\$ 11.910,00	R\$ 8,70	R\$ 13.050,00	R\$ 8,88	R\$ 13.320,00
60	CORDA DE ALGODÃO - 5MM, 3M.	Unid.	1.500	R\$ 26,46	R\$ 39.690,00	R\$ 20,40	R\$ 30.600,00	R\$ 23,01	R\$ 34.515,00	R\$ 23,29	R\$ 34.935,00
61	CORDA DE ALGODÃO - 6MM, 3M.	Unid.	1.500	R\$ 39,70	R\$ 59.550,00	R\$ 29,92	R\$ 44.880,00	R\$ 34,53	R\$ 51.795,00	R\$ 34,72	R\$ 52.080,00
62	CORDA DE PULAR COLETIVA COM MANOPLAS	Unid.	1.500	R\$ 41,45	R\$ 62.175,00	R\$ 32,92	R\$ 49.380,00	R\$ 36,04	R\$ 54.060,00	R\$ 36,80	R\$ 55.200,00
63	CORDA DE PULAR INDIVIDUAL COM MANOPLAS	Unid.	1.500	R\$ 22,66	R\$ 33.990,00	R\$ 17,47	R\$ 26.205,00	R\$ 19,71	R\$ 29.565,00	R\$ 19,95	R\$ 29.925,00
64	CRONÔMETRO DIGITAL PROFISSIONAL COM 10 VOLTAS	Unid.	1.500	R\$ 376,56	R\$ 564.840,00	R\$ 283,70	R\$ 425.550,00	R\$ 327,45	R\$ 491.175,00	R\$ 329,24	R\$ 493.860,00
65	CRONÔMETRO DIGITAL	Unid.	751	R\$ 168,39	R\$ 126.460,89	R\$ 133,73	R\$ 100.431,23	R\$ 146,43	R\$ 109.968,93	R\$ 149,52	R\$ 112.289,52
66	FAIXA DE CAPITÃO	Unid.	751	R\$ 39,70	R\$ 29.814,70	R\$ 30,61	R\$ 22.988,11	R\$ 34,53	R\$ 25.932,03	R\$ 34,95	R\$ 26.247,45
67	HAND GRIP. MOLAS DE AÇO.	Unid.	751	R\$ 85,14	R\$ 63.940,14	R\$ 64,10	R\$ 48.139,10	R\$ 74,04	R\$ 55.604,04	R\$ 74,43	R\$ 55.896,93
68	JOGO DE FRESCOBOL	JOGO	998	R\$ 105,94	R\$ 105.728,12	R\$ 84,14	R\$ 83.971,72	R\$ 92,13	R\$ 91.945,74	R\$ 94,07	R\$ 93.881,86

69	JOGO DE TACO COMPLETO	JOGO	998	R\$ 98,39	R\$ 98.193,22	R\$ 75,86	R\$ 75.708,28	R\$ 85,56	R\$ 85.388,88	R\$ 86,60	R\$ 86.426,80
70	JOGO DE XADREZ OFICIAL	JOGO	751	R\$ 170,29	R\$ 127.887,79	R\$ 128,33	R\$ 96.375,83	R\$ 148,08	R\$ 111.208,08	R\$ 148,90	R\$ 111.823,90
71	KIT BOLAS TONIFICADORAS	kit	998	R\$ 946,19	R\$ 944.297,62	R\$ 751,40	R\$ 749.897,20	R\$ 822,78	R\$ 821.134,44	R\$ 840,12	R\$ 838.439,76
72	KIT CARTAO ARBITRO DUAS CORES	kit	998	R\$ 37,81	R\$ 37.734,38	R\$ 29,15	R\$ 29.091,70	R\$ 32,88	R\$ 32.814,24	R\$ 33,28	R\$ 33.213,44
73	KIT DE EXTENSOR FIT	kit	998	R\$ 851,54	R\$ 849.836,92	R\$ 641,74	R\$ 640.456,52	R\$ 740,47	R\$ 738.989,06	R\$ 744,58	R\$ 743.090,84
74	KIT MINI-TRAVES DE FUTEBOL.	kit	848	R\$ 719,08	R\$ 609.779,84	R\$ 571,09	R\$ 484.284,32	R\$ 625,29	R\$ 530.245,92	R\$ 638,49	R\$ 541.439,52
75	KIT SQUEEZE	kit	998	R\$ 293,30	R\$ 292.713,40	R\$ 226,13	R\$ 225.677,74	R\$ 255,04	R\$ 254.529,92	R\$ 258,16	R\$ 257.643,68
76	KIT UNIFORME BASQUETE	kit	349	R\$ 2.336,68	R\$ 815.501,32	R\$ 1.760,90	R\$ 614.554,10	R\$ 2.031,90	R\$ 709.133,10	R\$ 2.043,16	R\$ 713.062,84
77	KIT UNIFORME FUTEBOL DE CAMPO	kit	501	R\$ 4.042,70	R\$ 2.025.392,70	R\$ 3.210,70	R\$ 1.608.560,70	R\$ 3.515,40	R\$ 1.761.215,40	R\$ 3.589,60	R\$ 1.798.389,60
78	KIT UNIFORME FUTSAL	kit	349	R\$ 4.042,71	R\$ 1.410.905,79	R\$ 3.116,90	R\$ 1.087.798,10	R\$ 3.515,40	R\$ 1.226.874,60	R\$ 3.558,34	R\$ 1.241.860,66
79	KIT UNIFORME HANDBALL	kit	349	R\$ 3.096,37	R\$ 1.080.633,13	R\$ 2.333,50	R\$ 814.391,50	R\$ 2.692,50	R\$ 939.682,50	R\$ 2.707,46	R\$ 944.903,54
80	KIT UNIFORME VOLEI	kit	349	R\$ 4.042,71	R\$ 1.410.905,79	R\$ 3.210,73	R\$ 1.120.544,77	R\$ 3.515,40	R\$ 1.226.874,60	R\$ 3.589,61	R\$ 1.252.773,89
81	MEDALHA BRONZE	Unid.	15.001	R\$ 11,76	R\$ 176.411,76	R\$ 9,07	R\$ 136.059,07	R\$ 10,23	R\$ 153.460,23	R\$ 10,35	R\$ 155.260,35
82	MEDALHA BRONZE EM FUNDIÇÃO 7 CM	Unid.	15.001	R\$ 35,67	R\$ 535.085,67	R\$ 26,80	R\$ 402.026,80	R\$ 31,02	R\$ 465.331,02	R\$ 31,16	R\$ 467.431,16

83	MEDALHA DOURADA	Unid.	15.001	R\$ 11,76	R\$ 176.411,76	R\$ 9,34	R\$ 140.109,34	R\$ 10,23	R\$ 153.460,23	R\$ 10,44	R\$ 156.610,44
84	MEDALHA DOURADA EM FUNDIÇÃO 7 CM	Unid.	15.001	R\$ 35,67	R\$ 535.085,67	R\$ 27,50	R\$ 412.527,50	R\$ 31,02	R\$ 465.331,02	R\$ 31,40	R\$ 471.031,40
85	MEDALHA PRATEADA	Unid.	15.001	R\$ 11,76	R\$ 176.411,76	R\$ 8,86	R\$ 132.908,86	R\$ 10,23	R\$ 153.460,23	R\$ 10,28	R\$ 154.210,28
86	MEDALHA PRATEADA EM FUNDIÇÃO 7 CM	Unid.	15.001	R\$ 35,67	R\$ 535.085,67	R\$ 28,33	R\$ 424.978,33	R\$ 31,02	R\$ 465.331,02	R\$ 31,67	R\$ 475.081,67
87	MEIAO PARA ESPORTE	Unid.	19.500	R\$ 41,58	R\$ 810.810,00	R\$ 32,06	R\$ 625.170,00	R\$ 36,16	R\$ 705.120,00	R\$ 36,60	R\$ 713.700,00
88	MOCHILA	Unid.	7.497	R\$ 184,74	R\$ 1.384.995,78	R\$ 139,23	R\$ 1.043.807,31	R\$ 160,65	R\$ 1.204.393,05	R\$ 161,54	R\$ 1.211.065,38
89	MALA COM CARRINHO	Unid.	7.497	R\$ 324,21	R\$ 2.430.602,37	R\$ 257,49	R\$ 1.930.402,53	R\$ 281,92	R\$ 2.113.554,24	R\$ 287,87	R\$ 2.158.161,39
90	PELOTA DE COURO	Unid.	1.500	R\$ 274,36	R\$ 411.540,00	R\$ 211,53	R\$ 317.295,00	R\$ 238,57	R\$ 357.855,00	R\$ 241,49	R\$ 362.235,00
91	PESO DE FERRO 3KG	Unid.	1.500	R\$ 331,16	R\$ 496.740,00	R\$ 249,57	R\$ 374.355,00	R\$ 287,97	R\$ 431.955,00	R\$ 289,57	R\$ 434.355,00
92	PESO FERRO 1KG.	Unid.	1.500	R\$ 113,52	R\$ 170.280,00	R\$ 90,15	R\$ 135.225,00	R\$ 98,71	R\$ 148.065,00	R\$ 100,79	R\$ 151.185,00
93	PESO FERRO 2KG	Unid.	1.500	R\$ 217,60	R\$ 326.400,00	R\$ 167,77	R\$ 251.655,00	R\$ 189,22	R\$ 283.830,00	R\$ 191,53	R\$ 287.295,00
94	PETECA BASE DE BORRACHA, OFICIAL	Unid.	3.502	R\$ 33,89	R\$ 118.682,78	R\$ 25,54	R\$ 89.441,08	R\$ 29,47	R\$ 103.203,94	R\$ 29,63	R\$ 103.764,26
95	POSTE OFICIAL DE VOLEI PADRÃO	Par	501	R\$ 3.973,98	R\$ 1.990.963,98	R\$ 3.156,15	R\$ 1.581.231,15	R\$ 3.455,64	R\$ 1.731.275,64	R\$ 3.528,59	R\$ 1.767.823,59
96	PRANCHETA TÁTICA MAGNÉTICA BASQUETE	Unid.	501	R\$ 332,28	R\$ 166.472,28	R\$ 256,19	R\$ 128.351,19	R\$ 288,94	R\$ 144.758,94	R\$ 292,47	R\$ 146.527,47

97	PRANCHETA TÁTICA MAGNÉTICA FUTEBOL DE CAMPO	Unid.	501	R\$ 332,28	R\$ 166.472,28	R\$ 250,41	R\$ 125.455,41	R\$ 288,94	R\$ 144.758,94	R\$ 290,54	R\$ 145.560,54
98	PRANCHETA TÁTICA MAGNÉTICA FUTSAL	Unid.	501	R\$ 332,28	R\$ 166.472,28	R\$ 263,90	R\$ 132.213,90	R\$ 288,94	R\$ 144.758,94	R\$ 295,04	R\$ 147.815,04
99	PRANCHETA TÁTICA MAGNÉTICA HANDBOL	Unid.	501	R\$ 332,28	R\$ 166.472,28	R\$ 256,19	R\$ 128.351,19	R\$ 288,94	R\$ 144.758,94	R\$ 292,47	R\$ 146.527,47
100	PRANCHETA TÁTICA MAGNÉTICA VOLEI.	Unid.	501	R\$ 332,28	R\$ 166.472,28	R\$ 250,40	R\$ 125.450,40	R\$ 288,94	R\$ 144.758,94	R\$ 290,54	R\$ 145.560,54
101	QUADRO IMANTADO PARA AULAS: TABULEIRO IMANTADO GRANDE	Unid.	501	R\$ 1.589,57	R\$ 796.374,57	R\$ 1.262,44	R\$ 632.482,44	R\$ 1.382,23	R\$ 692.497,23	R\$ 1.411,41	R\$ 707.116,41
102	QUADRO TÁTICO FUTSAL	Unid.	501	R\$ 1.876,74	R\$ 940.246,74	R\$ 1.447,00	R\$ 724.947,00	R\$ 1.631,95	R\$ 817.606,95	R\$ 1.651,90	R\$ 827.601,90
103	REDE DE FUTEBOL DE CAMPO	Par	751	R\$ 792,87	R\$ 595.445,37	R\$ 597,50	R\$ 448.722,50	R\$ 689,46	R\$ 517.784,46	R\$ 693,28	R\$ 520.653,28
104	REDE DE FUTSAL	Par	751	R\$ 755,04	R\$ 567.035,04	R\$ 599,66	R\$ 450.344,66	R\$ 656,56	R\$ 493.076,56	R\$ 670,42	R\$ 503.485,42
105	REDE DE VOLEI PROFISSIONAL	Unid.	501	R\$ 490,08	R\$ 245.530,08	R\$ 377,86	R\$ 189.307,86	R\$ 426,16	R\$ 213.506,16	R\$ 431,37	R\$ 216.116,37
106	REDE PARA ARO DE BASQUETE	Unid.	501	R\$ 105,94	R\$ 53.075,94	R\$ 79,84	R\$ 39.999,84	R\$ 92,13	R\$ 46.157,13	R\$ 92,64	R\$ 46.412,64
107	RELÓGIO PARA XADREZ ANALÓGICO	Unid.	501	R\$ 534,31	R\$ 267.689,31	R\$ 424,35	R\$ 212.599,35	R\$ 464,62	R\$ 232.774,62	R\$ 474,43	R\$ 237.689,43
108	SACO PARA TRANSPORTAR MATERIAL ESPORTIVO	Unid.	501	R\$ 198,68	R\$ 99.538,68	R\$ 153,18	R\$ 76.743,18	R\$ 172,77	R\$ 86.557,77	R\$ 174,88	R\$ 87.614,88
109	SAPATILHA- PAR DE SAPATILHAS HIDROGINASTICA	Par	1500	R\$ 151,35	R\$ 227.025,00	R\$ 114,06	R\$ 171.090,00	R\$ 131,61	R\$ 197.415,00	R\$ 132,34	R\$ 198.510,00
110	TABULEIRO DE XADREZ ADAPTADO PARA DEFICIENTE VISUAL	Unid.	501	R\$ 849,64	R\$ 425.669,64	R\$ 674,79	R\$ 338.069,79	R\$ 738,82	R\$ 370.148,82	R\$ 754,42	R\$ 377.964,42

111	TABULEIRO: ACOMPANHA KIT DE PEÇAS PLÁSTICAS	Unid.	1.500	R\$ 187,14	R\$ 280.710,00	R\$ 144,29	R\$ 216.435,00	R\$ 162,73	R\$ 244.095,00	R\$ 164,72	R\$ 247.080,00
112	TROFÉUS DE ARTILHEIRO	Unid.	751	R\$ 236,51	R\$ 177.619,01	R\$ 178,24	R\$ 133.858,24	R\$ 205,66	R\$ 154.450,66	R\$ 206,80	R\$ 155.306,80
113	TROFÉUS DE CAMPEÃO TAMANHO 100 CM	Unid.	751	R\$ 565,83	R\$ 424.938,33	R\$ 449,38	R\$ 337.484,38	R\$ 492,00	R\$ 369.492,00	R\$ 502,40	R\$ 377.302,40
114	TROFÉUS DE MELHOR GOLERIO	Unid.	751	R\$ 281,95	R\$ 211.744,45	R\$ 217,38	R\$ 163.252,38	R\$ 245,17	R\$ 184.122,67	R\$ 248,17	R\$ 186.375,67
115	TROFÉUS DE VICE-CAMPEÃO TAMANHO 80 CM	Unid.	751	R\$ 471,20	R\$ 353.871,20	R\$ 355,10	R\$ 266.680,10	R\$ 409,74	R\$ 307.714,74	R\$ 412,01	R\$ 309.419,51
116	GYM BALL 75cm	Unid.	648	R\$ 249,52	R\$ 161.688,96	R\$ 198,17	R\$ 128.414,16	R\$ 216,97	R\$ 140.596,56	R\$ 221,55	R\$ 143.564,40
117	GYM BALL 65cm	Unid.	648	R\$ 225,18	R\$ 145.916,64	R\$ 173,61	R\$ 112.499,28	R\$ 195,81	R\$ 126.884,88	R\$ 198,20	R\$ 128.433,60
118	GYM BALL 55cm	Unid.	648	R\$ 206,25	R\$ 133.650,00	R\$ 155,44	R\$ 100.725,12	R\$ 179,35	R\$ 116.218,80	R\$ 180,35	R\$ 116.866,80
119	BOLA TONIFICADORA	Unid.	648	R\$ 151,17	R\$ 97.958,16	R\$ 120,06	R\$ 77.798,88	R\$ 131,46	R\$ 85.186,08	R\$ 134,23	R\$ 86.981,04
120	BOLA TONIFICADORA	Unid.	648	R\$ 168,39	R\$ 109.116,72	R\$ 129,83	R\$ 84.129,84	R\$ 146,43	R\$ 94.886,64	R\$ 148,22	R\$ 96.046,56
121	BOLA TONIFICADORA	Unid.	648	R\$ 174,06	R\$ 112.790,88	R\$ 131,18	R\$ 85.004,64	R\$ 151,36	R\$ 98.081,28	R\$ 152,20	R\$ 98.625,60
122	CANELEIRA	Unid.	1.500	R\$ 92,73	R\$ 139.095,00	R\$ 73,65	R\$ 110.475,00	R\$ 80,64	R\$ 120.960,00	R\$ 82,34	R\$ 123.510,00
123	LUVA DE FUTSAL	Par	501	R\$ 319,78	R\$ 160.209,78	R\$ 246,55	R\$ 123.521,55	R\$ 278,07	R\$ 139.313,07	R\$ 281,47	R\$ 141.016,47
124	LUVA DE CAMPO	Par	501	R\$ 359,50	R\$ 180.109,50	R\$ 270,90	R\$ 135.720,90	R\$ 312,61	R\$ 156.617,61	R\$ 314,34	R\$ 157.484,34

125	TORNOZELEIRA, VERSO E ANVERSO	Unid.	501	R\$ 245,98	R\$ 123.235,98	R\$ 195,36	R\$ 97.875,36	R\$ 213,90	R\$ 107.163,90	R\$ 218,41	R\$ 109.423,41
126	MESA DE PING PONG	Unid.	349	R\$ 3.690,10	R\$ 1.287.844,90	R\$ 2.845,12	R\$ 992.946,88	R\$ 3.208,78	R\$ 1.119.864,22	R\$ 3.248,00	R\$ 1.133.552,00
127	RAQUETE TÊNIS DE MESA	Par	778	R\$ 122,40	R\$ 95.227,20	R\$ 92,24	R\$ 71.762,72	R\$ 106,44	R\$ 82.810,32	R\$ 107,03	R\$ 83.269,34
128	BOLA TENIS DE MESA	tubo	1.500	R\$ 94,40	R\$ 141.600,00	R\$ 74,98	R\$ 112.470,00	R\$ 82,09	R\$ 123.135,00	R\$ 83,82	R\$ 125.730,00
129	KIT TÊNIS DE MESA	kit	1.500	R\$ 283,65	R\$ 425.475,00	R\$ 218,70	R\$ 328.050,00	R\$ 246,66	R\$ 369.990,00	R\$ 249,67	R\$ 374.505,00
130	BALDE MASSAGISTA	Unid.	501	R\$ 281,95	R\$ 141.256,95	R\$ 212,48	R\$ 106.452,48	R\$ 245,17	R\$ 122.830,17	R\$ 246,53	R\$ 123.511,53
131	PRANCHA PARA NATAÇÃO	Unid.	1.500	R\$ 93,66	R\$ 140.490,00	R\$ 74,39	R\$ 111.585,00	R\$ 81,45	R\$ 122.175,00	R\$ 83,17	R\$ 124.755,00
132	FLUTUADOR DE PERNA	Unid.	1.500	R\$ 130,54	R\$ 195.810,00	R\$ 100,65	R\$ 150.975,00	R\$ 113,52	R\$ 170.280,00	R\$ 114,90	R\$ 172.350,00
133	TOUCA NATAÇÃO SILICONE	Unid.	5.198	R\$ 73,77	R\$ 383.456,46	R\$ 55,60	R\$ 289.008,80	R\$ 64,15	R\$ 333.451,70	R\$ 64,51	R\$ 335.322,98
134	OCULOS NATAÇÃO	Unid.	5.198	R\$ 150,40	R\$ 781.779,20	R\$ 119,40	R\$ 620.641,20	R\$ 130,80	R\$ 679.898,40	R\$ 133,53	R\$ 694.088,94
135	JUMP PROFISSIONAL	Unid.	751	R\$ 641,49	R\$ 481.758,99	R\$ 494,60	R\$ 371.444,60	R\$ 557,82	R\$ 418.922,82	R\$ 564,64	R\$ 424.044,64
136	TABELA DE BASQUETE	Unid.	648	R\$ 6.006,62	R\$ 3.892.289,76	R\$ 4.526,73	R\$ 2.933.321,04	R\$ 5.223,15	R\$ 3.384.601,20	R\$ 5.252,17	R\$ 3.403.406,16
137	TABELA DE BASQUETE	Unid.	648	R\$ 1.645,40	R\$ 1.066.219,20	R\$ 1.306,78	R\$ 846.793,44	R\$ 1.430,79	R\$ 927.151,92	R\$ 1.460,99	R\$ 946.721,52
138	TABELA DE BASQUETE SEM ARO	Unid.	648	R\$ 5.065,15	R\$ 3.282.217,20	R\$ 3.905,30	R\$ 2.530.634,40	R\$ 4.404,48	R\$ 2.854.103,04	R\$ 4.458,31	R\$ 2.888.984,88

139	RAQUETE DE TÊNIS	Unid.	261	R\$ 170,67	R\$ 44.544,87	R\$ 128,60	R\$ 33.564,60	R\$ 148,41	R\$ 38.735,01	R\$ 149,23	R\$ 38.949,03
140	BOLA DE TENIS	tubo	6.499	R\$ 92,73	R\$ 602.652,27	R\$ 73,65	R\$ 478.651,35	R\$ 80,64	R\$ 524.079,36	R\$ 82,34	R\$ 535.127,66
141	KIT BADMINTON	kit	1.299	R\$ 622,56	R\$ 808.705,44	R\$ 480,01	R\$ 623.532,99	R\$ 541,36	R\$ 703.226,64	R\$ 547,98	R\$ 711.826,02
142	PETECA BADMINTON	tubo	2600	R\$ 282,84	R\$ 735.384,00	R\$ 213,16	R\$ 554.216,00	R\$ 245,95	R\$ 639.470,00	R\$ 247,32	R\$ 643.032,00
143	ARO DE BASQUETE	Unid.	648	R\$ 1.299,20	R\$ 841.881,60	R\$ 1.031,80	R\$ 668.606,40	R\$ 1.129,80	R\$ 732.110,40	R\$ 1.153,60	R\$ 747.532,80
144	REDE DE BADMINTON	Unid.	387	R\$ 833,79	R\$ 322.676,73	R\$ 642,86	R\$ 248.786,82	R\$ 725,04	R\$ 280.590,48	R\$ 733,90	R\$ 284.019,30
145	MESA DE PEBOLIM (TOTÓ)	Unid.	490	R\$ 4.248,80	R\$ 2.081.912,00	R\$ 3.202,05	R\$ 1.569.004,50	R\$ 3.694,68	R\$ 1.810.393,20	R\$ 3.715,18	R\$ 1.820.438,20
146	TATAME 01	Unid.	11.600	R\$ 466,14	R\$ 5.407.224,00	R\$ 370,21	R\$ 4.294.436,00	R\$ 405,34	R\$ 4.701.944,00	R\$ 413,90	R\$ 4.801.240,00
147	TATAME 02	Unid.	11.600	R\$ 412,65	R\$ 4.786.740,00	R\$ 318,16	R\$ 3.690.656,00	R\$ 358,83	R\$ 4.162.428,00	R\$ 363,21	R\$ 4.213.236,00
148	TATAME 03	Unid.	11.600	R\$ 229,25	R\$ 2.659.300,00	R\$ 172,70	R\$ 2.003.320,00	R\$ 199,35	R\$ 2.312.460,00	R\$ 200,43	R\$ 2.324.988,00
149	KIMONO PARA JUDÔ 01	Unid.	1.140	R\$ 466,14	R\$ 531.399,60	R\$ 370,21	R\$ 422.039,40	R\$ 405,34	R\$ 462.087,60	R\$ 413,90	R\$ 471.846,00
150	KIMONO PARA JUDÔ 02	Unid.	1.140	R\$ 443,22	R\$ 505.270,80	R\$ 341,73	R\$ 389.572,20	R\$ 385,41	R\$ 439.367,40	R\$ 390,12	R\$ 444.736,80
151	FAIXA PARA JUDÔ 01	Unid.	2.280	R\$ 111,57	R\$ 254.379,60	R\$ 84,08	R\$ 191.702,40	R\$ 97,02	R\$ 221.205,60	R\$ 97,56	R\$ 222.436,80
152	FAIXA PARA JUDÔ 02	Unid.	2.280	R\$ 111,57	R\$ 254.379,60	R\$ 88,61	R\$ 202.030,80	R\$ 97,02	R\$ 221.205,60	R\$ 99,07	R\$ 225.879,60

153	KIMONO PARA KARATÊ	Unid.	1.140	R\$ 467,87	R\$ 533.371,80	R\$ 360,73	R\$ 411.232,20	R\$ 406,84	R\$ 463.797,60	R\$ 411,81	R\$ 469.463,40
154	PROTETOR DE TORAX	Unid.	690	R\$ 427,93	R\$ 295.271,70	R\$ 322,50	R\$ 222.525,00	R\$ 372,12	R\$ 256.762,80	R\$ 374,18	R\$ 258.184,20
155	LUVA DE KARATÊ 01	Unid.	690	R\$ 412,65	R\$ 284.728,50	R\$ 327,73	R\$ 226.133,70	R\$ 358,83	R\$ 247.592,70	R\$ 366,40	R\$ 252.816,00
156	LUVA DE KARATÊ 02	Unid.	690	R\$ 466,12	R\$ 321.622,80	R\$ 359,39	R\$ 247.979,10	R\$ 405,33	R\$ 279.677,70	R\$ 410,28	R\$ 283.093,20
157	CONJUNTO DE OBSTÁCULOS	Unid.	330	R\$ 275,10	R\$ 90.783,00	R\$ 207,32	R\$ 68.415,60	R\$ 239,22	R\$ 78.942,60	R\$ 240,55	R\$ 79.381,50
158	ESCADA DE TREINAMENTO	Unid.	740	R\$ 221,61	R\$ 163.991,40	R\$ 176,00	R\$ 130.240,00	R\$ 192,70	R\$ 142.598,00	R\$ 196,77	R\$ 145.609,80
				R\$ 97.043.377,78		R\$ 75.176.339,10	R\$ 84.386.724,29	R\$ 85.535.421,12			